(b) is fuit Clemens VIII.

rem orthodoxam in eisdem in locis restituendam necessaria sibi viderentur, posito ob oculos statu Diocesis Gebennensis. Et Pontifex vicissim, supra quam dici potest, lætus successu, spondet prolixè cuncta, quæ ad felicem in posterum administrationem illam, progressumque rei Ecclesiasticæ pertinerent, quantum quidem in se esset; ceterum delectatum se magnoperè literis Episcopi Gebennensis ejusdem, quibus eum sibi successorem deprecabat: nihil sibi accidere posse jucundius, quam si res quamprimum conficeretur: proinde pararet se ad examen: post triduum illud institutum iri. Verùm, ad examen quoddam attineret, intercessit Orator Ducis Sabaudia, precatúsque est à Pontifice ne faceret: adversari enim id tum Gallicanae Ecclesiae privilegiis, tum juribus Sabaudia, Cui Pontifex sic satisfecit, ut diceret, nihil quidem eam re præjudicatum iri neque adversus Gallicanae Ecclesiae privilegia, neque adversus jura Sabaudia: cupere se examen illud institui, tum quò sibi ipse satisfaceret, tum quò eniteret Salsitii existimatio: cujus eruditio singularis postquam cognita exploratàque cunctis eo in examine fuisset, secururam utique celebritatem nominis longè clarissimam, tum apud alios, tum maxime apud Collegium Cardinalium. Cùm acquiescisset Orator, ad arduum opus comparavit se se per diligentem ille quidem, at modo haud vulgari: præsidis videlicet sacrosancti sacrificii, jejuniorum, orationis. Eum ad modum instructus, dictà examini die, dum ad destinatum locum adit, in obviam eadem sacram ingressus ex itinere, lacrymis

„ perfusus intimè que compunctus; Domine De
 „ us meus, inquit, si non à te vocor ad Episcop
 „ tam, neque idoneus sum ad procurandas a
 „ mas quæ tam tibi curæ sunt, noli sinere me
 „ tistacere examinadoribus: permittite potiùs op
 „ riat confusio faciem meam coram Vicario tu
 Sic nimirum egregia Francisci fidelitas nihil no
 adhibet cautionis; ut non Arcam ptofanâ ma
 atingat: quando sæculares quidem dignitates cu
 contemptione respicit, Ecclesiasticas autem cu
 singulari reverentia: sic ut nihil sibi in iis prop
 neret, nisi divinam gloriam, rejectis prorsus om
 bus quæ ad privata compendia pertinerent.

Sic animo comparatus, introductus est in Pon
 tificium conclave, sedente jam Pontifice int
 Cardinales octo, quorum è numero, Carol
 Borromæus, Robertus Bellarminus, Cæsar Bar
 niuserant. Aderant Archiepiscopi, Episcopi, Ge
 nerales Ordinum Religiosorum, ad viginti præ
 illustres Doctores complures. Eo in, concessi
 sanè augustissimo, Candidatus noster haud mu
 tum perculsus, (quippe qui jamdiu versari int
 cœlites mente & cogitatione assuevisset,) firm
 semper, præsentique animo satisfecit quæstion
 bus quinque & triginta, ex universa Theologi
 disciplina petitis: primam proposuit Summus
 Pontifex, de causa formali Beatitudinis: de ea, pe
 inde atquè de omnibus aliis, quæ ventilatæ de
 ceptis, sic disputavit Salesius, ut responsionum sol
 ditatem, perspicuitatem, subtilitatem mirati sum
 tum alii universim, tum Summus ipse Pontifex
 non contentus primâ illâ quæstione, ut initium es
 amia

amini fecerat, ita eidem statuit finem imponere,
 querens ex Francisco, Possentne Episcopi ab hæ-
 resi absolvi? Cùm respondisset Candidatus, ex
 Tridentino Concilio, (c) posse; subiecissetque
 Pontifex, nō eam mentem suam esse, antiquatum
 enim articulum illum fuisse recens: Quando- “
 quidem, inquit observantissimus filius Ecclesiæ, “
 non est ea mens Vestræ Sanctitatis, à mea disce- “
 do profus, Pontificiæ acquiesco. Et ad eam “
 contestationem absoluto examine, obversus Pon-
 tificex adstantes, *Omnino nullus unquam*, inquit, *ex*
is quorum examini aut interfuimus, aut presuimus, nobis
aque satisfacit: descendensq; statim de solio, rectà ad
 Franciscum accurrit: complexusq; paternè & per-
 amàter provolutū adhuc in genua, *Bibe, inquit, aquã*
de cisterna tua, & fluenta putei tui: deriventur fontes tui
foras, & in plateis aquas tuas divide. (d) Ex quo liquet,
 non missum illum tantum ad unam diœcesim fuis-
 se, qualis missio videtur esse Episcoporum aliorū;
 sed ad omnes omnino populos, qualis sanctorum
 Apostolorum exitit destinatio: quandoquidem
 à Summo Pontifice missus est in nomine Domini
 ad eruditionem suam impertiendam omnibus, &
 ad aquas illas gratiæ salutares, quibus scatebat, di-
 videndas in plateis; quò quisque ipsis sitim suam
 abundè æquè & facilè restingueret. Sanè Vicarii
 sui missionem ratam esse voluisse videtur Domi-
 nus Deus, per servum suum sopitam pietatem ex-
 tremis hisce temporibus exsuscitans. Et verò, quasi
 typo publico quodam impressa ejus doctrina sit,
 ita illam sibi applicant legitimi quique Ecclesiæ

K 4

Gii:

(c) Sess. 24. (d) Prov. 5.

fili: & unus Franciscus plus ad ejusdem sanctæ Ecclesiæ utilitates contulisse videtur, quàm complures alii simul; rem Religionis collapsam, multis locis restituit, reformavit Clerum, vera sinceræque dogmata stabilivit, sensum pietatis ingeneravit passim cuicumque hominum conditioni & generi uno verbo, *in medio Ecclesia aperuit os tuum; quomam adimplevit eum Dominus spiritu sapientie & intellectu.* (e)

Ergo cùm augustissimi illius confessus suffragio & approbatione declaratus esset Coadjutor Germanicæ Ecclesiæ, auctusq; titulo Episcopi Napolitani, tantum nomē implere factis, induxit animum. Legislator autē dans benedictionem, illum victorem constituit urbium, populorum, Provinciarum, Regnorum. Et Romæ quidem versantes adhuc, infinitis encomiis ornaverunt tum S. R. E. Cardinales, tum quotquot alii tunc in Romanæ Curia florebant: tanta erat jam tum de illius factis opinio, Cardinalis quidē Baroni⁹ aiebat *eum in Adamo non peccasse*: Cardinalis autem Burghesius, post Paulus V, *sanctum Episcopum* eundē vocare consueverat. At is in illo tanto applausu tum Summi Pontificis, tum sacri Collegii, aliquantulum post cum familiarium quodam colloquens, „ Quàm beatum reputo, aiebat, eum, qui abnegare semetipsum queat ad eum modum, quomagnus Carolus Borromæus! Omnino neque „ magnus neque fortis est, nisi is qui veram gloriamque „ mananque gloriā quærit in Cruce Domini „ nostri Jesu, cetera cuncta despiciens, & promerito „ hilo habens. Non est honor qui deseritur in

(e) Ecclesiastæ 15.

terris, ex febrium continuarum genere: habet
 et ipse intervalla sua: utque à mortalibus profi-
 ciscitur, ita immortalis esse nequit; inanisque
 ille applausus, qui intimos sensus animorum no-
 strorum tam blandè titillat, ex eo genere tabu-
 larum est quæ nõ oleo, sed coloribus aquâ purâ
 purâ dilutis pinguntur, quas proinde imber eli-
 dit vel tenuis. Et Pindarum illum quidem ajunt,
 cum Poëtices gloriâ aliquandiu florisset sic,
 ut nullus cum eo comparandus videretur, col-
 lectâ illâ gloriâ aliquando excidisse, ob versum
 unum haud optimum. Quâ igitur ex re qua-
 rendâ gloria? Omnino fidei, spei, caritatis offi-
 ciis assiduè usurpandis: etenim virtutes eæ or-
 namento hîc nobis sunt; caritas etiam in cælo
 aderit comes sempiterna; alia omnia *vanitas*, &
afflictio spiritus. (f)

Ut ad historiæ seriem revertamur, postquam
 impetrârat novus Episcopus ab Summo Pontifi-
 ce, ea quæ tum ad Beneficiorum Ecclesiasticorum
 vel restitutionem, vel salutarem administrationem
 pertinebant, itémque ad rem fidei apud Antuates
 stabilendam; post acceptam Pontificiam bene-
 dictionem ex Urbe discessit, ne verbulo quidem
 facto de Bulla, quâ Coadjutor Gebennensis Epi-
 scopi rite declararetur; neque de re ulla prorsus
 alia, quæ ad privatas suas rationes spectaret; cum-
 cta divinæ providentiæ commisit, sic apud se re-
 putans non aptius res istius generis geri posse. Ne-
 que ipsum fefellit opinio: Chissæus vir illustris,
 cui curam eam Gebennensis Episcopus deman-
 dave-

K 5

dave-

(f) Ecclesiastæ 1.

354 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
daverat, Bullam eam aliquantò post cuidam
Francisci familiaribus tradidit, Francisco semper
eandem retinente continentiam: cum enim ad
illum suum familiarem sæpe Franciscus de rebus
Antuatium scriberet, ne verbulum quidem fecit de
Bulla; perraro profectò exemplo: quotus enim
quisque tali in re gerere se se ad eum modum so-
let? planè ii tantum, qui privatorum compendio-
rum curâ propè repudiatâ, in consilio Domini
Jesu S. Catharinam Senensem compellantis ac-
quiescunt: *Cogita de me; ego de te cogitavero*; quique
in schola S. Francisci Assisinas, cujus, & nomine
decorabatur, & nitebatur patrocinio, illud Plal-
mographi identidem in ore magis, quàm in corde
habent: (g) *Iacta cogitatum tuum in Domino, & ipse
enutriet*; addere possunt, qui fortunæ tuæ, cunctis
que occupationibus tuis sapientissimè benignissi-
mèque moderabitur.

(g) *Psal. 54.*

CAPUT VIII.

*Sabaudiam repetens, mandata à Duce accipit
capitur, Antuates inter & Anecium: Ca-
tholicorumque animos erigens,
Parecias quinque & tri-
ginta restituit.*

MERITISSIMUS meritissimi Episcopi Coad-
jutor Româ rediens, Taurini egit cum Duce
Sabaudia, de iis quæ apud Summum Pontifi-
cem in Antuatium causâ Christianâ gesserat, et
demque, & Nuntio Apostolico Breve epistolâ
oliat

ostendit, quas ad rem orthodoxam iis in locis amplificantem impetraverat, illud enixissimè à pio Principe flagitans, ut cuncta à Camberiensis Senatu rata haberentur, confirmarique præciperet. Nec verò difficilem Deseux præbuit ad tam æquam postulationem: verùm, adversarii non defuerunt aliunde, Equites videlicet S. Mauritii & S. Lazari, quibus dolebat deserere proventus Ecclesiasticos, quos annos jam aliquot in rem suam transtulerant maximam partem, ex concessione Gregorii XIII; quandiu videlicet interquiescere sacra iisdem in locis Calvinistarum furor coegerat. At nihilò secius Salesius urgere; cui nihil aliud nisi divina gloria proposita esset, regni que Christi Jesu amplificatio, donec apud Ducem effecit, ut quæ sanctè constituta essent, eadem porrò perficerentur re ipsa, ad utrumque traducerentur, quicquid tandem opponerent obtenderentque adversarii.

Ut verò aptius cuncta procederent, Synodum indici primùm, mox cogi curavit, (quæ imitatoris S. Pauli sollicitudo erat omnium Ecclesiarum) quanquam ne id quidem sine turbis; quò id quoque responderet superioribus Francisci factis atque consiliis. Verùm qui *zelus tabescere illum faciebat, quia eloquia Dei ejus inimici non custodiebant,* (a) victor evasit tandem, conatibusque vel per versorum hominum, vel dæmonum superior, ab Illustrissimo Episcopo impetravit, non modò ut congregaretur Synodus, sed etiam ut congregatæ præesset ipse; quò quæ ad disciplinam spectabant, observarentur exactius, quæque ad Ecclesiæ decus perti-

(a) Psal. 118.

156 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
pertinerent, longius latiusque stabilerentur. Sed
nondum pacata omnia: post tot certamina, di-
gnissima utique forti illo excelsoque animo, in
Domini Dei negotia per adversa promoventur,
cum eodem ipso tempore, inter Regem Christia-
nissimum, & Ducem Sabaudiaë bellum exarsisset,
rati Gebennenses oblatâ occasione utendum sibi
esse, Henrico IV copiarum militarium offerunt
numerum eum, qui tres vicinas ditiones occupa-
ret primum, mox contineret occupatas; eo videli-
cet consilio, ut depressâ iterum fide orthodoxâ, er-
rores suos reponerent, & quasi mortuos suscita-
rent. Et cedendum tempori fuit aliquandiu: A-
necium unâ cum Coadjutore, se recipit Episcopus:
sed ut nunquam est caritas in rebus Dei anima-
rumque otiosa, comperto Henricum adventare,
ad eum adit Franciscus, capitibus aliquot rerum
ipsi proponendarum jam per otium maturè dige-
stis, quæ cuncta videlicet ad Catholicæ Religionis
apud Antuates conservacionem spectabant. Oppor-
tunè utique: cum enim perhumanè ab optimo
Rege esset exceptus, apud eum effecit ut pollice-
retur, nihil prorsus in re Religionis iis locis nova-
tum iri: sed paulò post quàm abierat, Regiâ poli-
licitatione lætus, ecce tibi nuncii tristes perferun-
tur, Præfectum locis iisdem à Rege constitutum,
Gebennensium instinctu, ut in hostico, Regio fi-
sco addicere proventus Ecclesiasticos illos, quippe
quos ad Ducem pertinere egregii illi mendacio-
rum confarcinatores asseverabant. At non ani-
mum despondet famulus Dei: ad Regem Christia-
nissimum pergit denuo, nullo humano præsidio
quoquam,

quoquam, illud omnium instar fore reputans, (b) *Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur.* Verum, ut idem Deus cœli fiduciam famuli sui exerceret, venire eum sinit in Gallorum manus per vicina loca cuncta excurrentium: ab iis tanquam in justo bello captus, ad Vitriacum deducitur Prætoriarum cohortium Tribunum. Is ut tam illustrem eundem, tamque modestum captivum vidit, non modò nihil severè aut dixit, aut fecit, sed etiam captus brevè, tanti viri consuetudine, obsequii genus omne detulit: cognitioque quæ gratiâ venisset, recepit cuncta observatum iri, quæ jussisset Rex Christianissimus: atque ut verbis facta responderent, dedit literas ad Monglantium, (Præfecti nomen erat) quibus monebat, ne quid interverteret eorum, quæ à cõmuni Domino constituta essent: se quidem id avere in gratiam illius, qui has literas redditurus esset. Valuit commendatio apud Monglantium, Calvinistam licet: ab eo perhumaniter exceptus Franciscus, liberam facultatem tulit proventus illos Ecclesiasticos assignandi Parochis, ut jam constitutum erat; nihil quidquam hîc deinceps neque à se, neque à suis turbatum iri, pollicito. Addidit prætereà idem, in fidem suam recipere se Parochos totius illius ditionis: provisurum item, ne quis ex Calvinianis Ministris verba publicè faceret ad Catholicos. Opus profectò dexterâ Excelsi dignum, qui ex ore adversariorum laudem perficiat, (c) quoties lubet, quique hostium consilia vertat in famulorum suorum victorias.

Ergo

(b) Psal 90. (c) Psal 8.

Ergo redux Franciscus ad suos, quos in visceribus gestabat, nihil habuit antiquius, quam ut se lustraret vicos, pagos, oppidâque singula; Parochos, Sacerdotesque reliquos, quos formidolâ spererat, ad suam quemque Ecclesiam revocavit, & tempestivâ consolatione roborans, discussâque videlicet procellâ, quæ in discrimen fortunâ eorum, atque ad eam vitam ipsam vocaverat. Ita caritate incensus idem, & rupe firmior, nihil de suscepto consilio dimotus, per tam formidolosos tantum multos Parochias quinque & triginta ordinavit, Parochos, Vicariosve totidem, doctrinâ & virtutibus præstantes, constituit, ac singulis pendi curavit annos singulos, unde & alerentur ipsi, & Ecclesiarum facta recta curarentur, unâ cum rebus aliis divinum cultum necessariis. Definiit item, quod Missæ quotidie dicendæ essent, quo ritu peragendum divinum Officium, non modò solennioribus lucibus, sed etiam in publica necessitate qualibet inque funeribus; uno verbo, ubi ubi variandæ caerimonix essent: illud imprimis inculcavit, quod non degerent soli, sed tres quatuorve conjunctim dixisse quippe dominum, ubi duo vel tres congregati nomine suo essent, ibi se futurum in medio eorum.

(d) Matth. 18.

C A P U T IX.

Salesii pater emoritur: prædicat ipse fructu ingenti: Parochos aliquot suis quemque locis restituit.

Sic ferè evenit, ut quæ in tanta rerum humanarum

rum vicissitudine in terris obtingunt justis hominibus, ab iis sic accipiantur, ut cuncta ad Dominum Deum glorificandum transferant, & ad suam ipsorum sanctificationem: nec quidquam eorum quæ ad eos spectant, non ad eorum sempiternam salutem conducit: canibus omnino omnibus conspirantibus eò, & in partem venientibus illorum, quæ mirabilis provisio Domini Dei accurat in usu virtutum, quæ ab eis exercentur, atque adeò in contenda ipsis corona gloriæ. Vix Anecium Coadjutor redierat, cum accipit, genitorem optimum gravissimo morbo implicitum avere imprimis carissimi filii conspectu frui. Nec diù delibavit Franciscus; interpretatus id à se velle Dominum Deum, proficiscitur illico: & paulò post quàm advenerat, raro exemplo, quod tamen quæ esset de Francisci sanctimonia opinio, luculenter ostendit, pater apud filium generalem Confessionem instituit noxarum vitæ totius: tum perfusus lacrimis, ex intimo quodam sensu de dolore offensi Dei elicitis, sacrum viaticum ab eodem accepit: atque hinc dolori succedente lætitia, cum sancto Simeone canere potuit senex: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.* (a)

His peractis, ne quod sibi momentum temporis deperiret, quod mercandæ æternitati tributum nobis esse à Deo, apprimè nôrat Salesius, nullâ deinceps morâ factâ apud dilectissimum parentem, regressitur properè Anecium, confusus Medicis, qui Patrem aliquandiu victurum pronunciarant; ad

Pa-

(a) Luc. 2.

160 VITAE B. FRANCISCI SALESII
Pascha usque videlicet, cum tunc instaret Quad-
gesima. Hic sacro eo tempore exsuscitasse vide-
potuit Ecclesiae illius nascentis ardores; adeo
centa orationes erant, quas è sacro suggestu habere
re cepit ad populum. Reconciliabatur gratia am-
icitiaque inter eos, qui suscepta inter se odia for-
rant diutius, quam ferret lex Christianae caritatis
restituere, quae iniusti usurpatores aut raptores
erant, aut quoquo modo iniquè possederant: et
exercendos tunc nuncios dardanarii remittebant
omnes de vitae morumque mutatione serià cogita-
tionem suscipiebant, in id sedulo intenti, ut deinceps
partes omnes implerent Christiani officii. Sa-
enim ut Job vel maximè solidam sinceramque
pietatem exercebat tum, cum ad eum de filiorum
interitu relatum est; sic tum vel maximè Dominum
Dei sui gloriam promovebat Franciscus, cum
significatum ipsi est de patris obitu. Et tam inter-
pestivè quidem id nuncii advēnit, ut suggestu
pius Ecclesiastes conscenderet, quo momento
reddidit tabellarius ferale literas. Nec tamen per-
turbatus animo (quae vis est divinae gratiae, adve-
sus improvisos illos casus, hominum cum Domi-
no Deo conjunctorum mentes confirmantis) res-
ponsum ad populum de Lazaro exsuscitato; quod
quidem argumentum sibi proposuerat, vehemen-
ter ille quidem, & tam consideratè, ut nihil in ora-
tione de casu nunciato agnosceres, & vultu
placido, ut mirata incredibilem in modum con-
fessio fuerit, cum postquam peroraverat, adstantes
compellans, Dum ad vos dicturus, inquit, suggestu
conscendi, renunciatum mihi est de obitu illius, cui ex-
talis

talibus omnibus debeo plurimum, hoc est, parentes mei: proinde duo à vobis flagito, alterum, ut preces ad Deum ipsi propitiandum fundere dignemini; alterum, ut biduum triduumve concedatis mihi, ad justa ipsi persolvenda. Ita nihil remisit de constantiâ, nihil de animi æquitate; semper aptus ex divina providentia: eâ fretus, neque in cœrore nimio dejectus est, neque fluctibus iis jactatus, quibus alii vulgò solent: semper divinis decretis acquievit, atque adeo semper mentis tranquillitatem retinuit. Ceterum, statim atque pio officio satisfecit, recepit se ad Ancienses suos, perrexitque verba facere ad populû, plenus Deo: ceteros quæ afferebat, haurta ex fontibus ipsius perfectionis fuisse: negante concione ullum unquam à se auditum, qui de Christianis virtutibus tam sublimem in modum disputaret.

Ut verò Dominus Deus, ex fidelis famuli voto, occasiones exercendæ caritatis alias ex aliis offerebat; vix Paschales ferias exegerat, successu concionum lætus, auctusque messe sanè copiosâ animarum, cùm ad eum affertur trepidè, Gebenhenses hæreticos per vim nefariam, irrupisse in pagos duos, exactisque Parochis, præcones hæreticos eorum loco substituisse, pestilenti doctrinæ disseminandæ. At Franciscus nullâ mora interpositâ, properat continuò ad Tribunal Legionis Antuaticæ. Is opem laturus bellatori Christi, qui tot jam in præliis perduelles armis spiritualibus fregisset, domuissetque; haud gravatè concessit eam in expeditionem, florem copiarum suarum: agmen Franciscus ipse ductavit, quando Dei causa age-

162 VITÆ B. FRANCISCI SÆLESII
la agebatur, & hostibus Dei strenuè fugatis, pa-
sos Parochos revocavit, confirmavit orthodoxam
aptaque consolatione recreavit; tum, vilitate
nuo pagos Anruatum complures, singularique
dam caritate illorum, quos Jesu Christo pepe-
rat. At non concoquere animo poterat, ab illis
heterodoxis Gebennensibus occupatam Geben-
nensium ditionem fuisse, sic, ut Catholicis sacrarum
ret prorsus. Constabat ea Parœciis quinque &
ginta è Gebennensi diœcesi; sed ex conditione
pacis inita cum Rege Christianissimo, illa pro-
cesserat Dux Sabaudie. Hanc tam luculentam
gam impositam rei Catholicæ cum ferre neque-
vit Divinæ gloriæ appetentissimus, usurpabat
mirum, cum Deo suo colloquens; Davidicum
lud: (b) *Vidi prævaticantes, & tabescebam.* Reputat
secum quid opus factum foret ad medicinam tam
malo faciendam, nihil occurrit potius, quam
Regem Christianissimum adiret, ab eoque imp-
traret restitutionem in integrum his locis; tum
ad liberum exercitium Catholicæ Religionis, tum
ad Ecclesiasticos proventus ab hæreticis laicis
occupatos. Iter sic instituit, ut Matiscone transi-
ro, trajiciendus necessariò Arar fluvius esset: at
is restagnasset, ubi conscendendum navigium
horre quique ad periculi magnitudinem. Se-
contra evênit quàm de Judâ proditore tradidit
S. Ambrosius: ut enim is unus, ex mente tanti Do-
ctoris, causa fuit, cur navis, in quâ discipuli
versabantur, sæviente procellâ, tantum non hauri-
ret fluctibus; quasi tantæ impietatis contagio